
Zápisnica 

z 11. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Matejovce nad Hornádom konaného 

dňa 07.12.2023 

 

Prítomní: Mgr. Ivana Hrebenárová – starostka obce  

                   Zuzana Farkašovská 

 Ing. Juraj Kaščák  

 Michal Nechala 

 Mgr. Jozef Smotrila – od 18,20 hod 

 Ing. František Stanislav – hlavný kontrolór obce  

 Dana Gulovičová – zapisovateľka  

 

 (viď prezenčná listina, ktorá je súčasťou zápisnice)  

 

Program: 

1. Otvorenie a určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

3. Prerokovanie výšky príspevku na dieťa MŠ a ZŠ pre Spojený školský úrad V 

Smižanoch  

4. Prerokovanie a schválenie návrhu Dodatku č. 1 k VZN č. 1/2023 o určení výšky 

finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie v 

školách a školských zariadeniach  

5. Prerokovanie a schválenie návrhu Dodatku č. 4 k VZN č. 3/2012 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

6. Prerokovanie a schválenie návrhu VZN č. 4/2023 o nakladaní s komunálnymi 

odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Matejovce nad Hornádom 

7. Správa o vykonanej kontrole 5/2023 hlavného kontrolóra obce  

8. Rôzne  

9. Záver 

 

 

 

K bodu č. 1: Otvorenie a určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

 

Starostka obce privítala všetkých prítomných poslancov i hostí a za zapisovateľku určila Danu 

Gulovičovú a za overovateľov Ing. Juraja Kaščáka a Michala Nechalu. Informovala 

prítomných o tom, že pán poslanec Mgr. Jozef Smotrila bude meškať a že Bc. Miroslav 

Hurajt sa ospravedlnil. 

 



 

K bodu č. 2: Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

 

Starostka obce predložila prítomným na schválenie program zasadnutia obecného 

zastupiteľstva. Navrhla upraviť bod č. 3 a to z dôvodu, že ju kontaktovala poverená 

zamestnankyňa Spoločného školského úradu Smižany pani Mgr. Salajová a informovala ju 

o tom, že nastali zmeny v uznesení o pristúpení obce Slatvina, nakoľko ďalšie dve obce, a to 

Hnilčík a Dravce, chcú pristúpiť do Spoločného školského úradu Smižany.  

 

Poslanci program schválili so zapracovanými zmenami  

 

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 3 

 

  

 

K bodu č. 3:  Prerokovanie výšky príspevku na dieťa MŠ a ZŠ pre Spojený školský úrad  

                       v Smižanoch a pristúpenie ďalších obcí do Spojeného školského úradu  

                         

 

Starostka obce oboznámila obecné zastupiteľstvo so znením uznesenia, ktoré bolo potrebné 

prijať, aby mohli do Spojeného školského úradu v Smižanoch pristúpiť aj ďalšie obce, a to 

Slatvina, Hnilčík a Dravce, jedná so o Dodatok k Zmluve č. 45/2016 o spolupráci na úseku 

školstva v prenesených a originálnych kompetenciách v znení Dodatku č. 1. 

 

Súčasťou prijatia uznesenia je schválenie návrhu navýšenia príspevku na žiaka o 0,50 EUR. 

Každá obec tak bude prispievať na žiaka ZŠ finančnú čiastku 2,50 € a na dieťa MŠ finančnou 

čiastkou 3,50 €.  

 

Starostka obce navrhla zrušiť Uznesenie č. 73/2023, ktorým bolo schválené pristúpenie Obce 

Slatvina k Zmluve č. 45/2016 o spolupráci na úseku školstva v prenesených a originálnych 

kompetenciách v znení Dodatku č. 1. 

 

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 3 

 

Starostka obce navrhla schváliť uznesenie o pristúpení obcí Slatvina, Hnilčík a Dravce aj 

o navýšení príspevku o 0,50 €.  

 

 

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 3 

 

 

K bodu č. 4: Prerokovanie a schválenie návrhu Dodatku č. 1 k VZN č. 1/2023 o určení   

                      výšky finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a          

           vzdelanie v školách a školských zariadeniach  

 

Starostka obce informovala o potrebe navýšenia príspevku na dieťa v MŠ z dôvodu 



zvýšených nákladov na prevádzku a navrhla navýšenie zo sumy 10,00 € na sumu 13,00 € 

a navýšenie poplatku v školskom klube zo sumy 7,00 € na sumu 8,00 €.  

 

 

Poslanci prerokovali a schválili návrhu Dodatku č. 1 k VZN č. 1/2023 o určení výšky 

finančných príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelanie v školách a 

školských zariadeniach v zmysle predloženého návrhu. 

 

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 3 

 

 

K bodu č. 5: Prerokovanie a schválenie návrhu Dodatku č. 4 k VZN č. 3/2012 o      

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné    

          stavebné odpady   

 

                        

Starostka obce informovala poslancov a potrebe navýšenia poplatku za komunálny odpad, a to 

z dôvodu avizovaného navyšovania cien spoločnosťou Brantner Nova s.r.o. o infláciu, čo 

predstavuje zvýšenie poplatku z 18,00 €  na 20,00 €/osoba/rok. 

 

Ing. Juraj Kaščák navrhol upraviť a doplniť v článku 1, § 13, bod 2. -  Obec Matejovce nad 

Hornádom určuje objemy zberných nádob v litroch, frekvencie odvozov odpadu a sadzby 

poplatku pre fyzické osoby podnikateľov a právnické osoby ako poplatníkov zapojených do 

množstevného zberu. 

 

Poslanci prerokovali a s doplnením bodu 1.schválili návrh Dodatku č. 4 k VZN č. 3/2012 o      

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.   

 

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 3 

 

 

K bodu č. 6: Prerokovanie a schválenie návrhu VZN č. 4/2023 o nakladaní s  

komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce        

Matejovce nad Hornádom 

 

Starostka obce informovala o vypracovaní nového VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi 

a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Matejovce nad Hornádom. 

 

Ing. Kaščák navrhol upraviť body: 

- I. ČASŤ, § 2, bod 3 - vyhodiť všetky príklady v zátvorkách 

- III. ČASŤ, § 5, bod q) – v prípade jednorazového väčšieho množstva komunálneho odpadu 

si  pôvodca komunálneho odpadu má možnosť zakúpiť na obecnom úrade vrece označené 

nálepkou. Znenie tohto bodu sa upravilo z dôvodu, aby bolo jasné, že KO vo vreciach iných 

ako označených nálepkou alebo odpad voľne uložený vedľa smetných nádob nebude 

zberovou spoločnosťou viac akceptovaný, a teda odvezený 



 

Následne obecné zastupiteľstvo muselo pristúpiť k úprave cenníka – cena za vrece označené 

nálepkou na jednorazové väčšie množstvo KO bola navrhnutá na 5,00 € od 1.1.2024. 

- III: ČASŤ, § 5, Práva pôvodcu a držiteľa komunálneho odpadu, bod 3 – vypustiť celý bod 

- III: ČASŤ, § 5, bod r) – vypustiť „v prípade nedostatku“ 

- IV: ČASŤ, § 14, bod 7 – QR kód zmeniť na nálepky 

- IV: ČASŤ, § 14, A), bod 5 – vypustiť 

- IV: ČASŤ, § 14, B), bod 5 – vypustiť 

- IV: ČASŤ, § 14, C), bod 5 – vypustiť 

- IV: ČASŤ, § 15, bod 5 – vypustiť 

- IV: ČASŤ, § 16, bod 9 – vypustiť 

 

V priebehu rokovania o tomto bode programu sa počet prítomných poslancov zvýšil na 4, a to 

príchodom poslanca Mgr. Jozefa Smotrilu. 

 

Poslanci prerokovali a so zapracovanými zmenami schválili návrhu VZN č. 4/2023 o nakladaní s  

komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce Matejovce nad 

Hornádom. 

  

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 4 

 

 

Starostka dala hlasovať za schválenie ceny za extra výnimočný vývoz v sume 5,00 €/vrece 

označené nálepkou. 

 

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 4 

 

 

K bodu č. 7: Správa o vykonanej kontrole 5/2023 hlavného kontrolóra obce  

 

Starostka obce odovzdala slovo hlavnému kontrolórovi obce, ktorý informoval o kontrole 

VZN 4/2009 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Matejovce nad Hornádom. Odporúčal 

upraviť VZN – upresniť použitie dotácie, upraviť kompetencie pri schvaľovaní, upraviť 

náležitosti zmluvy, stanoviť konečné termíny, do akého dátumu môžu žiadať o dotácie a 

vydať vzorové tlačivo na vyúčtovanie dotácie. 

 

Poslanci zobrali na vedomie správu o vykonanej kontrole 5/2023 

 

Za boli všetci prítomní poslanci v počte 4 

 

 

 

K bodu č. 8: Rôzne 

 

Pani starostka oboznámila zastupiteľstvo s procesom elektrifikácie novej ulice Kolónia I, 

o potrebe riešenia verejného osvetlenia na tejto ulici, ako aj o potrebe rokovania 

s Markušovcami ohľadom odkúpenia cesty a rozdelenia úloh v obstaraní osvetlenia. 

Informovala ich tiež o tom, že napokon nie je potrebné, aby obec kupovala prípojky, nakoľko 

sa našli ďalší záujemcovia o pripojenie. Na záver poslancom pripomenula blížiace sa 



podujatia a vyzvala ich k participácii a účasti na nich.  

 

 

K bodu č. 9: Záver 

   

Pani starostka poďakovala prítomným za účasť. 

 

 

 

 

Zapisovateľka: Dana Gulovičová                            Starostka obce: Mgr. Ivana Hrebenárová 

 

 

Overovatelia zápisnice: Ing. Juraj Kaščák  a Michal Nechala 

 

 

 

 

V Matejovciach nad Hornádom,  13. 12. 2023 


